Ahkâm Tefsirlerinde
Kırâat Farklılıkları el-Cessâs’ın Ahkâmu’l-Kur’ân ve el-Kurtubî’nin el-Câmi ‘li
Ahkâmi’l-Kur’ân Örnekleri adlı doktora tezinden kitaplaştırılan eser, kırâat farklılık-
larının sahih ve zayıf olanlarını ayırt eden iki âlimin görüşlerini ele almakta, tefsir ve
fıkıh ilmiyle, kırâat ilmi arasındaki bağlantıyı analiz etmektedir. Cessâs (ö. 370/981)
ve Kurtubî’nin (ö. 671/1273) eserleri üzerinden kırâat farklılıklarının tefsirlerde nasıl
ele alındığı, âyetlerin fıkhî hükümleri anlamada nasıl farklı sonuçlara yol açtığı ve bu
bağlamda müfessirlerin farklı kırâatlere dayalı yorumları detaylı bir şekilde örneklerle
incelenmiştir.

The book, which was published from his doctoral dissertation titled
Examples of al-Jessās’ Ahkām al-Qur’ān and al-Qurtubī’s al-Jāmi ‘li Ahkāmi’l-
Qur’ān, deals with the views of two scholars who distinguish between the authentic
and the weak ones of the qirāat differences, and analyzes the connection between the
science of tafsīr and fiqh and the science of qirāat. Through the works of al-Jessās (d.
370/981) and al-Qurtubī (d. 671/1273), it examines in detail how the differences of
qirāat are handled in tafsir, how the verses lead to different results in understanding
the jurisprudential provisions, and in this context, the interpretations of the commen-
tators based on different qirāats are examined in detail with examples.

Bu tartışmalı meseleyi ka-
leme alan Yusuf Ziya Kurtuluş, Ahkâm Tefsirlerinde Kırâat Farklılıkları
başlıklı eserinde, bu farklılıkları tespit etmenin yanı sıra, Cessâs (ö.
370/981) ve Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirleri özelinde karşılaştırmalı olarak
gösterip, fark-lılıkların fıkhî sonuçlarını analiz etmektedir. Yazar
çalışmasında, bahsi geçen müfessirleri yaşamış oldukları çağ, bölge,
sosyolojik yapı, yararlandıkları kaynaklar ve etkilendikleri şahsiyetler
bağlamında geniş bir perspektifte mukâyese etmiştir.

Ayrıca müfessirlerin derece-
lerine değinmiş ve tıpkı tefsiri gibi, mukaddimesini de kapsamlı bir şe-
kilde ele almıştır.5 Kurtubî’yi ayırt eden en önemli özelliklerden birisi, Endü-
lüs ilim geleneğinde baskın olan rasyonalizme bağlı kalmamasıdır. Zira, tef-
sirinin temel kaynağı olan İbn-i Atıyye (ö. 541/1147), kırâatlere eleştirel bir
yaklaşım sergilerken, Kurtubî bu yaklaşımın aksine kırâatleri savunan bir mis-
yon üstlenmiş ve bu bağlamda İbn-i Atıyye’yi eleştirmiştir.6

Bahsi geçen müfessirlerin her ikisi de âyetleri yorumlarken Kur’ân’ın
kendisine, Hz. Peygamber’den nakledilen hadislere ve sahâbe ile tabiûnun gö-
rüşlerine başvurmuşlardır.

Çeşitli kırâatlerin olması, çeşitli fıkhi so-
nuçların oluşmasına sebebiyet verebilmektedir. Bu sonuçlar mezheplerin de
kendi aralarında ayrılmasının nedenlerinden birisidir. Yani kırâat farklılıkları
tefsir ilmine etki ettiği gibi fıkıh alanında da oldukça önem arz eden bir mese-
ledir. Yazar bu hususta Gazzâlî’den (ö. 505/1111) de yaptığı bir alıntıyla
kırâat ilminin önemini eserinde vurgulamıştır.8 (s. 67)

Kurtuluş, Ahkâm Tefsirlerinde Kırâat Farklılıkları adlı eserinde kırâat
farklılıklarının âyetlerin tefsirine ne derece etki ettiğini ortaya çıkarmaya ça-
lışmakta, ilgili âyetlerin ibâdât, muamelât ve ukûbât